
[Zjevení, theologie a filosofie]

Zjevení je kontingentní, ale není beze smyslu ani bez důsledku pro skutečnost. Theologie drží 

kontingenci zjevení, filosofie je interpretuje tím, že je v dané situaci a chvíli konkretizuje 

a aktualizuje. Filosofie však právě pro tuto práci nemá sdostatek obranných prostředků proti 

imanentizujícímu (nutně) vlivu takové interpretace (i když ovšem se má, může a musí této  

tendenci  bránit).  Theologie  je  strážkyní  nepodmíněnosti,  kontingence  zjevení;  v důsledku 

toho však zůstává nutně jaksi za hradbami aktuálního světa a na jejích tezích je pouze odlesk,  

poprašek  souvislosti  (resp.  porozumění)  se  světem.  Když  se  tento  poprašek  ztratí,  mizí 

srozumitelnost  theologických  tezí  a  theologie  pak  nemá  vlastních  prostředků  k nápravě. 

Theologie žije (čerpá) nejen ze zjevení, nýbrž i z filosofie; theologie bez (věřící) filosofie 

nemůže existovat. Ovšem ani věřící filosofie se neubrání naturalismu bez pomoci křesťanské 

theologie.

9. IX. 50


